
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 70 del 08-04-20
Reg.Gen.202

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: OCSR  n. 48/2018 - REALIZZAZIONE CENTRO SOCIALE DI

AGGREGAZIONE PER ANZIANI IN LOCALITA' GROTTACCIA -
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE LAVORI.

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con nota prot. 0960103 del Presidente della Regione Marche avente ad oggetto·
"Progetti a valere su fondi donazioni" del 29/09/2017, con la quale si faceva
richiesta di presentare proposte progettuali a valere sui fondi delle donazioni con
sms attinenti a strutture culturali, sociali e ricreative;
il Comune di Cingoli ha proposto un progetto relativo alla realizzazione di un·
"Centro sociale per anziani nella frazione di Grottaccia" redatta dall'Ufficio
Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio, inoltrata in data 04/10/2017 con prot. num.
16359 di importo complessivo pari a €. 80.000,00;
con nota del 12/07/2018 prot. 088590 del Presidente della Regione Marche è stata·
comunicata l'ammissione a finanziamento del progetto presentato dal Comune di
Cingoli per la realizzazione di un "Centro sociale per anziani nella frazione di
Grottaccia" avente un importo pari a € 42.000,00;

Richiamata l'Ordinanza del Commissario di Governo per la ricostruzione n. 48 del 10
gennaio 2018 riportante "Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi
finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti
sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di
assegnazione e trasferimento delle relative risorse finanziarie", così come modificata e
integrata dall'Ordinanza n. 62/2018;

Vista la nota dell'USR prot. 0055233 del 30/08/2018 recante "O.C.S.R. n. 48/2018, art.
3 - bis - Procedura per l'esecuzione degli interventi di importo inferiore a 1.000.000,00
€ a valere sui fondi degli SMS solidali";

Visto il progetto esecutivo per la realizzazione di un "Centro sociale per anziani nella
frazione di Grottaccia" redatto dall'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio e
approvato con DCC n. 46 del 28/09/2018;

Visto il Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo:

        importo lavori €. 70.566,34

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 70 del 08-04-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

            di cui per la sicurezza €. 3.528,32

        Somme a disposizione 

        IVA su lavori €. 7.056,63

        Spese tecniche geologo €. 950,00

IVA e cassa spese tecniche €. 232,18

        Imprevisti e lavori su fattura €. 1.086,22

        IVA su imprevisti e lavori su fattura €. 108,62

        Totale somme a disposizione €. 9.433,66

       Totale complessivo intervento €. 80.000,00

Considerata la nota dell'USR Regione Marche pervenuta a mezzo pec in data
10/10/2018 per mezzo della quale si sono rese necessarie alcune modifiche al progetto e
una variazione al Quadro Tecnico Economico;

Visto il progetto esecutivo rimodulato e il relativo Quadro Tecnico Economico:

        importo lavori €. 74.459,54

            di cui per la sicurezza €. 5.846,10

        Somme a disposizione

        IVA su lavori €. 7.445,95

        Spese tecniche geologo €. 950,00

IVA e cassa spese tecniche geologo €. 19,00

        Spese tecniche coordinatore sicurezza €. 1.634,62

        IVA e Cassa spese tecniche CC €. 65,38

        Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 €. 1.340,27

        Indagini geologiche (IVA compresa) €. 549,00

        Imprevisti e lavori su fattura €. 2.536,23

        Totale somme a disposizione €. 14.540,46

       Totale complessivo intervento €. 89.000,00

Considerato che la somma finanziata con i fondi delle donazioni raccolte dalla
Protezione Civile Nazionale tramite gli sms solidali è pari a €. 42.000,00 e pertanto che
la somma residua pari a €.47.000,00 verrà coperta con fondi del Bilancio Comunale per
l'anno 2019;

Preso atto che con D.G.M. 11 del 18/01/2019 è stato individuato come responsabile del
procedimento il Responsabile dell'ufficio LL.PP. e Patrimonio, che tale ruolo durante
l'espletamento delle varie fasi che hanno interessato la realizzazione dell'opera, è stato
ricoperto inizialmente dall'Ing. Fabrizio Santori sino al 21/05/2019, successivamente
dall'ing. Emanuele Brunacci sino alla data del 30/12/2019, e infine dallo scrivente, Ing.
Domenico Villano, fino alla data odierna di completamento dell'opera;
DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 70 del 08-04-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Ricordato che con Determina a contrarre n. 185 del 11/10/2019 si è stabilito di
procedere all'aggiudicazione dei lavori mediante affidamento diretto, previa
acquisizione di almeno tre preventivi, come previsto dall'art. 36, comma 2 lett. b) del
D.Lgs. 50/2016, modificato dalla Legge 14 Giugno 2019 n.55;

Considerato che al presente appalto di esecuzione di lavori è stato attribuito il seguente
codice CUP:J68E17000030005 e codice CIG: 8062197F6B;

Preso atto che con determina a contrarre n. 185 del 11/10/2019 è stata impegnata la
somma necessaria per l’intervento al capitolo 2803/5 - imp. 413/2019;

Visto il quadro economico di aggiudicazione:

QUADRO TECNICO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE

A) SOMME PER LAVORI
IMPORTO LAVORI € 74 459,54
di cui ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 5 846,10

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 68 613,44

IMPORTO RIBASSATO € 51 460,08

importo contratto appalto principale € 57 306,18

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
IVA (10%) € 5 730,62

SPESE TECNICHE GEOLOGO € 950,00

IVA E CASSA SPESE TECNICHE GEOLOGO € 19,00

SPESE TECNICHE COORDINATORE PER LA SICUREZZA € 1 634,62

IVA E CASSA SPESE TECNICHE CC € 65,38

Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1 340,27

INDAGINI GEOLOGICHE (IVA COMPRESA) € 549,00

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 2 536,23

RIBASSO D'ASTA – AL NETTO IVA € 17 153,36

IVA SU RIBASSO D'ASTA € 1 715,34

TOT SOMME A DISPOSIZIONE € 31 693,82

TOTALE INTERVENTO € 89 000,00

Richiamata la determina del Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio n. 193 del
25/10/2019 con cui si è proceduto all'affidamento dei lavori di realizzazione del "Centro
sociale per anziani nella frazione di Grottaccia" alla ditta Francucci Srl (P. IVA
01241490430) per un importo contrattuale di €. 57.306,18 comprensivo degli oneri per
la sicurezza e IVA esclusa;

Visto il contratto Rep. n. 12587 del 20/11/2019 registrato a Macerata il 18/12/2019 con
n. 11485 stipulato tra il comune di Cingoli e la ditta Francucci srl, per un importo pari a
€. 57.306,18 oltre IVA;

Tenuto conto che durante la realizzazione dei lavori è stata rilevata la necessità di
eseguire ulteriori modeste lavorazioni al fine di completare l'opera sotto il profilo
funzionale, riconducibili nella sfera delle varianti non sostanziali ai sensi dell'art. 106

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 70 del 08-04-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

del d.lgs. n. 50/2016, le quali si sono perfezionate nella sottoscrizione da parte
dell'impresa dell'atto di sottomissione n. 1 del 19/02/2020, approvato con propria
precedente determinazione n. 29 del 21/02/2020. A lavori conclusi si è delineato il
seguente quadro tecnico-economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO STATO FINALE
A) SOMME PER LAVORI
IMPORTO LAVORI DA CME € 76 982,24
di cui ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 5 996,52
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 70 985,72
IMPORTO RIBASSATO € 53 239,29
IMPORTO LAVORI AUTORIZZATI € 59 235,81
TOTALE LAVORI ESEGUITI € 59 235,81
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
IVA (10%) € 5 923,58
SPESE TECNICHE GEOLOGO € 950,00
IVA E CASSA SPESE TECNICHE GEOLOGO € 19,00
SPESE TECNICHE COORDINATORE PER LA SICUREZZA € 1 634,62
IVA E CASSA SPESE TECNICHE CC € 65,38
Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1 072,22
INDAGINI GEOLOGICHE (IVA COMPRESA) € 549,00
TOT SOMME A DISPOSIZIONE € 10 213,80
D) COSTO TOTALE INTERVENTO € 69 449,61
D1) COSTO AMMESSO A CONTRIBUTO - ORDINANZA 48 € 42 000,00
D2) COSTO A CARICO DELL'ENTE - COFINANZIAMENTO € 47 000,00
ECONOMIE € 19 550,39

Considerato che i lavori sono stati consegnati in data 14/11/2019 e risultano conclusi in
data 28/02/2020, a meno di modeste opere di finitura esterna che non pregiudicano la
funzionalità dell'opera, per le quali è stato fissato un termine di sette giorni per
l'esecuzione, come desumibile dal certificato di ultimazione lavori emesso in data
04/03/2020;

Verificato che i lavori di finitura esterna sono stati portati a termine entro il termine
sopra assegnato, ovvero il 06/03/2020;

Preso atto che il certificato di pagamento n. 1 relativo alla rata n. 1 emesso dal RUP e
datato 20/02/2020 dal quale risulta un credito dell'impresa pari a € 51.278,75 oltre IVA,
per un totale complessivo pari a € 56.406,63

Richiamata la precedente determina n. 40 del 04/03/2020 di approvazione dello stato di
avanzamento intermedio dei lavori a tutto il 20/02/2020 e contestuale liquidazione in
ordine al succitato certificato di pagamento n. 1;

Preso atto che il Direttore dei Lavori Ing. Enrico Vitali Guardianelli ha redatto la
contabilità dei lavori relativi allo Stato Finale, effettuati a tutto il 06/03/2020, composta
dai seguenti documenti:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 70 del 08-04-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Libretto delle misure n. 2 del1)
Registro di contabilità n. 22)
Stato finale dei lavori a tutto il 06/03/20203)
Relazione sul conto finale4)
Certificato di Regolare esecuzione;5)

Tenuto conto che la somma da liquidare alla ditta esecutrice succitata, desumibile dal
certificato di pagamento n. 2, risulta pari a € 7.957,06 oltre IVA, per un totale
complessivo di € 8́752,77;

Accertato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, con modeste variazioni rispetto
al progetto esecutivo approvato, e che l'impresa non ha sollevato eccezioni o riserva
alcuna, controfirmando i documenti contabili succitati;

Verificata la regolarità contributiva della ditta Francucci srl tramite l'acquisizione del
DURC on line emesso con prot. INAIL_20592496 del 27/02/2020 con scadenza validità
al 26/06/2020;

Considerata la necessità di approvare lo Stato finale dei lavori per le lavorazioni
eseguite a tutto il 06/03/2020;

Preso atto che è stata imputata la relativa somma di € 89.000,00 al cap. 2803/5 del
bilancio comunale, a fronte di € 42.000,00 dai fondi stanziati a valere sulle donazioni
raccolte dalla Protezione Civile Nazionale mediante gli SMS solidali, ai sensi
dell'O.C.S.R. n.48/2018, e di ulteriori € 47.000,00 da risorse comunali facenti parte del
bilancio finanziario - annualità 2019. Pertanto la somma da corrispondere all'impresa
sopra richiamata è escutibile dal relativo impegno assunto ai sensi dell'art. 183 del
TUEL;

Richiamati:
la delibera di Consiglio n. 81 del 19/12/2019, con cui è stata approvata la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2020/2022;

la delibera di Consiglio n. 82 del 19/12/2019 con cui è stato approvato il

bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e relativi allegati;
la delibera di Giunta n. 1 del 10/01/2020, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 relativo al bilancio di previsione con
riferimento al medesimo arco temporale, che assegna ai rispettivi Responsabili di
Settore le dotazioni finanziarie necessarie per la gestione del corrente esercizio in
relazione all'espletamento dei servizi di competenza al fine di perseguire le linee
programmatiche e raggiungere gli obiettivi imposti dall'Organo politico-Amministrativo
reggente;

il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019 con il quale sono state attribuite

al sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, le
funzioni dirigenziali definite all'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo,
con decorrenza dal 30/12/2019;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 70 del 08-04-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Accertata la legittimità in ordine all'adozione del presente atto da parte del sottoscritto,
in qualità di Responsabile 5̂ Area Organizzativa - Settore Lavori Pubblici e Patrimonio
del Comune di Cingoli;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

il decreto legislativo n. 50/2016 recante il Codice dei contratti pubblici;

il decreto ministeriale 7 marzo 2018, n. 49 - Regolamento recante:

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

il capitolato speciale d'appalto;

Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei

servizi e il Regolamento di contabilità comunale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo, che ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90;
Di approvare la contabilità dei lavori relativa allo stato finale redatta a firma del2)
direttore dei lavori Ing. Enrico Vitali Guardianelli composta dai seguenti elaborati:

Libretto delle misure n. 2;

Registro di contabilità n. 2;

Stato finale dei lavori a tutto il 06/03/2020;

Certificato di Regolare esecuzione;

Relazione sul conto finale;

Di dare atto dell'emissione del certificato di pagamento n. 2 in ordine alla rata3)
finale dei lavori da cui risulta un credito dell'impresa pari a 7.957,06 oltre IVA, per
un totale complessivo di € 8́752,77;
Di procedere alla liquidazione, che verrà predisposta a seguito di ricevimento di4)
regolare fattura elettronica emessa dall'impresa esecutrice dei lavori in oggetto, nel
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, e il cui pagamento verrà effettuato
mediante bonifico bancario entro 30 giorni dalla ricezione della stessa, previa
verifica della regolarità contributiva, previdenziale e fiscale in capo alla ditta
esecutrice;
Di prendere atto che l’importo ha trovato copertura finanziaria in parte, per €5)
42.000,00, tramite l'erogazione dei fondi stanziati a valere sulle donazioni raccolte
dalla Protezione Civile Nazionale mediante gli SMS solidali, ai sensi dell'O.C.S.R.
n.48/2018, e che la somma residua pari a € 47.000,00 tramite risorse comunali
stanziate all'interno del bilancio finanziario - annualità 2019;
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del6)
D.Lgs. n. 50/2016 è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del
Comune di Cingoli, Ing. Domenico Villano, con decorrenza dal 30/12/2019;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 70 del 08-04-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Di dichiarare che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di7)
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo n.
50/2016, nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto
di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
Di procedere al monitoraggio e rendicontazione delle spese sostenute per8)
l'esecuzione del presente intervento di realizzazione di un "Centro sociale per
anziani nella frazione di Grottaccia" attraverso la piattaforma telematica
denominata Sismapp all'uopo istituita dall’Ufficio Speciale per la ricostruzione
Regione Marche;
di provvedere alla pubblicazione nella Sezione "Amministrazione trasparente -9)
Bandi di gara e contratti" presente all'interno del sito istituzionale del Comune di
Cingoli, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito all'art. 29 del decreto legislativo
n. 50/2016
Di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza:10)
al Responsabile Finanziario per l'emissione dell'ordinativo di pagamento ai sensi

dell'art. 185 del TUEL;
al Responsabile del Settore Amministrativo per la pubblicazione e raccolta

all'Albo pretorio del Comune.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Ing. Domenico Villano

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 70 del 08-04-2020 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 70 del 08-04-2020 -pag. 8- COMUNE DI CINGOLI


